Ngoài ra, áo năm thân có khuy áo như đàn ông,
lúc mặc có thể cài khuy như áo dài ngày nay
hoặc thắt vạt như áo tứ thân. Về ý nghĩa, bốn
thân áo chính tượng trưng cho tứ thân phụ mẫu,
và thân thứ năm (vạt con) tượng trưng cho
người mặc áo.

Có người còn cho rằng áo ngũ thân tượng trưng
ngũ thường theo Khổng giáo: Nhân, Nghĩa, Lễ,
Trí và Tín.

Năm Minh Mạng thứ 9 (1828), triều đình Huế
ra chiếu chỉ cấm đàn bà mặc váy và bắt phải
mặc quần hai ống, nên hồi ấy mới xuất hiện câu
ca dao than vãn:

Tháng Tám có chiếu vua ra
Cấm quần không đáy, người ta hãi hùng!

Quần không đáy chính là chiếc váy của phụ nữ
mà vua Minh Mạng cấm mặc.Và thay vào là
quần hai ống như ta thấy ngày nay.